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Abstract

The main goal of this paper is to examine the perceptions related to Bosnia and

Herzegovina as a country that fosters terrorism. The concepts of radicalization, extremism

and terrorism are examined as separate entities in the context of Bosnia and Herzegovina,

where the confusion of these contexts is particularly harmful, prompting negative attitudes

and conclusions. It includes a review of the origins of Jihad in Bosnia and Herzegovina

during the 1992-1995 war and transformation into the Salafi Movement after it. Some

theoretical concepts consider the popular perspective on the Salafi community, relations

between the Salafi Community and the Islamic Community the responses of media who

propagate both the valid and stereotypical information, the motivations that drive the

Salafist community, but also the motives of Bosnia and Herzegovina’s society for the

exploitation of this community. Other focuses are the changes that take place after the

September 11th terrorist attacks, and their effect on Bosnia and Herzegovina are discussed

in the context of the fight against terrorism and the re-examination of the intentions of the

Salafi communities. Finally, conclusions are drawn about the perception of Bosnia and

Herzegovina as a terrorist threat. In addition, the relationship between the Salafi

community and the violent extremism localized in Bosnia and Herzegovina is highlighted.
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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je prozkoumat, jak je Bosna a Hercegovina vnímána jako země,

v níž se rozvíjí terorismus. Koncepty radikalizace, extrémismu a terorismu jsou zkoumány

samostatně, neboť právě jejich záměna v kontextu Bosny a Hercegoviny může být

matoucí. Práce zahrnuje zkoumání počátku Džihádu v Bosně a Hercegovině během války v

letech 1992 – 1995 a jeho pozdější transformaci do hnutí Salafi. Některé teoretické

koncepty považují popularity hnutí Salafi a vztahu mezi touto komunitou a islámskou obcí

jako reakci na mediální obraz. Média často nezobrazují reálné motivace, které pohání

komunitu Salafi, místo toho pouze prezentují stereotypy, které vedou k vykořisťování této

komunity. Práce se také zabývá změnami, které přinesly teroristické útoky v New Yorku z

11. září 2001 a jejich dopad na boj proti terorismu v kontextu komunity Salafi. Výsledkem

práce je posouzení, zda je Bosna a Hercegovina vnímána jako teroristická hrozba v

kontextu vztahu mezi komunitou Salafi a násilným extrémismem v Bosně a Hercegovině.
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Kolektivní vina, Radikalizace, Salafismus.
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Introduction

The central aim of this thesis is to examine the source of terrorist motivation and their realization

in Bosnia and Herzegovina. It examines the relationships between Islamic radicalism, extremism,

and terrorism through the observation of the phenomenon of Islamic radicalism as a potential basis

for the development of terrorism in the context of Bosnia and Herzegovina.

In discussing the phenomenon of radicalization, we abandon the often used

interchangable interpretation of extremism, radicalism, and terrorism concepts, instead defining

them as separate ideas.

The analysis of the correlation between these concepts in the context of Bosnian society, especially

within specific communities that are presented in a selective way, provides a review of narratives

that represent Bosnia and Herzegovina as a potential terrorist threat on the regional and global

level.

Since global awareness of terrorism has been revised as an aftermath of the September 11th attacks,

the presentation of the case study of Bosnia and Herzegovina represents a post Septemeber 11th

perspective. Nevertheless, in order to avoid the reduction of the whole context, which has

enormous significance within this issue, part of the work is dedicated to the war (1992-1995) and

post-war period.

The reason for the selection of Bosnia and Herzegovina as a case study is partially subjective, due

to my personal history and the ability to observe the fusion between reality versus stereotypes

regarding the security situation in Bosnia and Herzegovina. Nevertheless, the conclusions reached

in this work are based in objective observation to the highest possible degree.

The objective reasons for the choice of Bosnia and Herzegovina is to contribute to the scientific

discourse in the field of security, especially to the context of radicalization, extremism, and

terrorism. Also, this study can stand as a basis for future research and discussions on the topic of

these phenomena. Along with providing the social context of Bosnia and Herzegovina and

presenting the dual narratives through which these issues become propagated, this thesis offers

insight into the subject of radicalization and terrorism. This insight provides the essence of each of

these phenomena, but primarily offers a clarified, nuanced understanding of each subject.
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The information provided by this research aims to fill some gaps in knowledge about the Bosnian

population, the media, and involvement of authorities in this area, a gap that has resulted in in

misguided perspectives and the standstill regarding terrorism prevention programs in Bosnia and

Herzegovina.

This thesis is based on qualitative research.1 The methods of qualitative research that seek to

answer the research question are content analysis, case analysis, and interviews.

The first section of this thesis describes and analyzes the filtration of the Jihad movement into

Bosnian society.

The next section discusses the subsequent establishment of para-jamaats and Salafist communities

and their territorial distribution and expansion within Bosnia and Herzegovina.

This section includes a description of the recruitment process into the Salafist community and

further recruitment of members of the Selafi community to war zones.

The analysis of the relationship between the Islamic Community of Bosnia and Herzegovina and

the Salafi Movement, provides insights into the problems of this relationship and the failure of

resolution attempts that are aimed at resolving religious disagreements and the reduction

of security threats in Bosnia and Herzegovina.

In addition, the relationship between the selection into communities and beliefs is analyzed, and

comparisons are made within the Islamic community, including through factors such as the relation

to the principles of certain groups, and the self-reflection of the Islamic community, all through the

context in both peaceful and conflict.

1 Qualitative research is an approach for exploring and understanding the meaning that individuals or groups ascribe to

a social or human problem. The process of research involves emerging questions and procedures, data

typicallycollected in the participant's setting, data analysis inductively developed from a description of details to

general themes, and the researcher interpreting the data. The final written report has a flexible structure. Those who

engage in this form of inquiry support a way of looking at research that honors an inductive style, a focus on individual

meaning, and the importance of rendering the complexity of a situation.

John W. Creswell, Research Design: Qualitative, Quantitative and Mixed Methods Approaches 4th Edition, SAGE

Publications, Inc; 4th edition, 2014.
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Throughout the work, I analyze reports on the state of security created by the Ministry of Security

of Bosnia and Herzegovina from 2012,2014,2015,2016.

Also, a review of the American perspective is added, through the Country reports on terrorism,

which extends the scope of the examination of the state of security in BiH regarding terrorism.

Reseach questions are:

1. Is Bosnia and Herzegovina validly perceived as a terrorist threat because of the existence of the
Salafi Movement?

2. Is the Salafist Movement in Bosnia and Herzegovina, in its entirety, inclined to violent

extremism?
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1. Preliminary Thoughts Towards
Definition of Terrorism and its Causes

“Terrorism has been practiced by the Right as well as by the Left, by atheists, agnostic, and

religious millenarians, by Christians, Jews, Muslims, Hindus, and members of most other religions.

It has taken place in rich countries and poor, under authoritarian regimes and democratic

governments. Terrorists’ objectives range from Maoist revolution in Peru and Nepal to bringing

about the apocalypse in Japan; from the destruction of capitalism in Europe to the destruction of

the state of Israel; from the expulsion of U.S. influence from the Middle East to the return of the

caliphate; from the expulsion of Russia from Chechnya and Britain from Northern Ireland to

creating homelands for Kurs, Tamils, Sikhs, and Basques. Any attempt to reduce all of them to one

simplified notion of terrorism will only cloud out understanding.”2

The causes of terrorism cannot be validated exclusively within certain religious groups, nations, or

members of particular cultures. Whether we set the boundaries of a phenomenon that can be

detected globally, through the various vertical and horizontal social, political and cultural

dimensions, we deduce only a partial conclusion, which will contain a wholly reduced

presumption, instead of the truth and complete facts. Throughout history, we have an insight that

certain groups have committed terrorist acts more than others, yet their background is not always

something that contains the seeds of terrorism. However, this seeds of terrorism were transmitted

from different parts of the world, from one culture to another, from one religion to another, so in

some way, the exchange of a terrorist seed, which was almost always present, is often in the hands

of various owners with different backgrounds.

However, to understand what leads to the phenomenon of terrorism, it is essential to select factors

that classify a particular act as a terrorist or not. Specific authors have tried to analyze whether it is

possible to justify terrorism and under what conditions or any justification of the theorizing is not

possible.

2 McCauley, Clark. The Psychology of Terrorism. Brooklyn, NY: Social Science Research Council. 2011.p.11
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Therefore, author Taylor Wikins cites that through the prism of psychology, certain social

situations can lead to moral operability in the event of terrorism.

“One thing that makes terrorism of interest philosophically is that it compels us to rethink from a

somewhat different perspective the question of when, if ever, it is morally justifiable to do violence

to another person.”3

If we decide to analyze individual terrorist acts, to have an analytical balance and objectivity, it is

necessary to look at both sides in either case.

However, we will explain these considerations in the continuation of the work, after we first


[…]


recruitment of Slavic Muslims would make it easier to hide potential would be terrorist into the

heart of western Europe. Travel to Europe, England and even to the united states would be very

easy. Furthermore, what might attract masterminds of manipulation is the tens of thousands of

Muslims that are already in the US and other parts of Europe from the war torn Balkan states. It

would only make sense for those radical influencers attempting to use Bosnia as a spring board for

attacks in the US and in Europe to attempt to reach out and penetrate the already settled citizens

that are in the US, and all over Europe.

We hear about random attacks from foreign born, Naturalized Citizens and even European or

American born youth to turn on the country that accepted them and naturalized them. There is at

least one story or two a month in which a Naturalized or local born young man of Arab decent that

commits some sort of terror attack on innocent civilians at a music concert or night club. Just

about all terror groups out there encourage and try to capitalize of this opportunity, to influence

those already in place. I am confident that there are already several sleeper cells in Bosnia.

Perhaps there are even some sympathizers already in Europe and in the US that have strong feeling

of hate, mistrust and contempt for the Nation that is currently housing them as we speak.
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Lastly, Bosnia and Herzegovina is a free state. Movement to and fro is quite easy and secure for

terrorist. Border crossings and even air vessel transportation can easily be penetrated with

counterfeited or falsified documents. Radicals can easily blend in, live in remote areas of the

country to plan, plot and even train the newest Soldiers on their quest for Jihad.

In my travels throughout Bosnia, I came across some potential areas where I believe would be easy

to hide and operate. I had read articles and stories about Radicals operating within Bosnia already.

Terrorism as I said can spring and grow anywhere, but only if the residents of that place allow

them to take root. The best action one can take to protect against Radical Terrorism is be on the

offensive and root it out before it can take deep hold of the soil. Citizens of all nations should be

aware of their surroundings, neighbors and most importantly report any and all suspicious activity

to the local authorities.
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Appendices No. 2: Interview with Jonathan Lubecky

First and foremost, all opinions are mine and mine alone and have nothing to do with MAPS. I served in the US

Marine Corp from 1995-1999 and the US Army 2003-2009. Some of the questions answers would be different today

than when I deployed (training and mental preperation being two)

1. Targeting the potential threat – Did you had any kind of pre combat preperation?

Yes, exstensive. I went to Marine Corps Boot Camp, Army Training, and specialized training prior to being

deployed overseas. Although this training did not contain mental health training.

2. Point of reward (mental) – How does the army affects soldiers mentally during the process of briefing before the

mission/combat?

Most if it focuses on dehumanizing the enemy, as for resiliance training, or anti-PTSD, there was none.

3. Did you changed your opinion about the US army and their goals before/after mission?

No, but my view of the politicians who sent us to war certainly did. This is something that is often forgotten,

the US government sent me to war, not the military.

4. What is your present opinion about fighting terrorism: Do you think that external warfare activity can bring better

results than actions taken within the same country?

That is a highly complex and multifaceted question. I think both are needed. Most terrorist attacks in the US

post-9/11 have been committed by people who fled violance seeking a better life here and where then

radicalized due to US bigotry towards muslims. Which is something we must fix, but I also realize that to

counter terrorism at times we must go outside our borders. Am example would be if we discovered a chemical

weapons factory supplying terrorists and anyone with enough money chemical weapons, i see no issue

removing that threat.

5. What do you think is the best procedure when it comes to countries i.e. Bosnia and Herzegovina when it comes to

first stage of diagnosing terrorism?

I have been working on a thesis. People become terrorists because they see no other avenue for change or

even being heard than through violance. Which is why having open avenues for protest or some method or

airing greivances publicly is a critical first step in countering terrorism in its infancy.
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6. Combiting terrorism – „war without end” as many scholars name it – Do you think it has different mental effect on

solders, or you personally in this case. After finishing your mission, did you still knew that mission itself is not finished

yet? There’s still a question - if that threat will ever be controlled completely?

On the mental side, it is hard to move past a traumatic episode in your life when what caused the trauma is

still going on. Terrorism has always existed. It always will. The critical component is to remove the incentive

to terrorism. If people can protest without being killed and have their voices heard with agency, there is no

incentive for violence. The world can then focus on the few remaining lunatics who sow chaos and mayhem

for fun and remove their ability to make war. (like taking out a bomb maker and his factory). However this

must be done in a careful and strategic manner, so as not to harm innocents as much as possible.

7. In your opinion, does military actions on front can taunt hidden terrorists groups in your homeland or EU

countries?

It absolutly can. In the US look at the Anti-War movement during Vietnam that was homegrown terrorism.

We have also had radicalization of muslims in this country because it is percieved that we are at war with

Islam, rather than muslims who use their religion to radicalize others to violence.

8. Did you felt that respect you showed towards your homeland was on the similiar/same level as respect/lack of

respect that you got after coming back from the front?

Kind of confused by this question, if my answer doesnt make sense, we can discuss further. For the most part

yes. I have always known my government does wrong, even when it thinks it is right. I have always accepted

the faults of the US, for me it is more about the US population, than our government and making the US live

up to its ideals of fredom and equality.

9. What is a gap in the point of awareness when it comes to realizing what real terrorism is from the perspective of

„ordinary” citizen and a soldier?

I would say large. Part of this stems from the fact that Terrorism as opposed to transnational crime syndicates,

governments, and common criminals is determined not by the action, but the goal and intent. An act of

terrorism can occur that doesnt kill anyone. A mass murder can be a crime and not terrorism. It is a complex

topic. Terrorism is defined as an act with the intent of effecting or changing social, political, or ideological

that of others. So, spray painting a swastika on a synagogue is terrorism, however the mass shooting in Las

Vegas was not.

10. What do you think about the statement that border policy can affect the status of security or prevention in certain

states?

It can, the problem stems from when you have people fleeing certain death, a border wont stop them. This is

why border security and vetting is critical, but limiting those legitimatly fleeing for their or their families

safety with no possability of entry is detrimental.