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1. CONTENT AND AIM OF THE THESIS:

As the main aim of her thesis, Nataša Heleta has decided to focus on examinations of sources of terrorist
motivation and their realization in Bosnia and Herzegovina. She examines the relationships among
Islamic radicalism, extremism, and terrorism through observations of Islamic radicalism as a potential
basis for the development of terrorism. Although the title is ‘War on Terrorism Through the Prism of
the US: The Case Study of Bosnia and Herzegovina’, the author focuses explicitly on the Salafi
community and the question of members of this community representing a security threat to Bosnian
society.

2. ANALYSIS AND INTERPRETATION:

To answer her questions, the author uses content analysis, case analysis, and interviews. There are two
crucial weaknesses in Heleta’s project: data (and the way she works with them), and the theoretical-
methodological framework she employs. Admittedly, much remains unknown about this topic.
Literature and primary sources are rare but Heleta’s analysis is based on very limited sources. Besides
Ministry of Security reports, the other primary sources are three interviews with Puhalo, Lubecky, and
Maldonando. Her work with the Lubecky and Maldonando interviews is insufficient. Including two of
their statements in the final part does not improve a rather weak amount of empirical evidence.

The theoretical-methodological framework is vague and not congruent with her main findings. It is not
methodologically clear how the author treats ‘terrorism’. Additionally, the original aim of the paper was
to analyze the war on terrorism through the prism of the US on the case study of Bosnia and
Herzegovina, but although Heleta conceptualizes rhetorical thoughts towards a definition of terrorism
and the processes of radicalization, there is no broader discussion of the US war on terrorism. Heleta
only delineates the differences between the Bush and Obama administrations regarding their observation
al-Qaeda

Heleta’s text is much too descriptive. Either she describes essential facts which are not analyzed in detail
or she rewrites the main ideas and findings of quoted researchers (Azinović, Puhalo, Bečirević,
Azinović, Turčalo and Veljan) without collaborating with them. The result is an unconvincing
compilation. This is especially demonstrable in Chapter 13, which is focused on a comparative analysis
of information collected from the Bosnia and Herzegovina State Security Reports of 2012, 2014, 2015
and 2016. Some (sub)chapters go beyond her topic (e.g. the pursuit of the truth about American
Muslims) and thus seem to be irrelevant. The same could be said about the part of the thesis in which
Heleta describes the complicated relationship between the Islamic Community and the Salafi
Movement.

There is no broader final discussion of how to interpret the findings, particularly in the sections on
Islamic radicalism, extremism, and terrorism.

The conclusion makes it looks like the author has simply copied and pasted key statements from the
introduction. The answer to the second research question is debatable.

3. PRESENTATION AND STYLE:

Unfortunately, it is obvious that the text wasn’t proofread by a native speaker. Some sentences are a
challenge to read. The quality of the language and syntax are below-average. There are many errors,
especially typos and errors in references.

4. COMMENTS:
Because I had a chance to read Heleta’s draft right before the deadline, I could not intervene as a mentor.
Therefore, this review should be regarded as another external review.

I have several critical remarks.

Although Heleta emphasizes that she will provide a social context for Bosnia and Herzegovina, I have
not found that in the text.

I disagree with Heleta’s conclusions regarding the relationship between Salafis and the Islamic
Community. She states that “the existence of moral superiority in the Salafi communities and the pursuit
of expansion is what provokes the Islamic community and creates various reactions in Bosnian-
Herzegovinian society” (p. 38). “Salafis are angry with the behavior of the Islamic Community and their
representatives, not the interpretation of Islam” (p. 43). Actually, what provokes the Islamic Community
is Salafis’ specific dogma and their different reading of the Quran. In other words, it is precisely their
diverse interpretation of Islam and the question of authority that create tensions between Salafis and the
wider Islamic Community.

Heleta needs to discuss in more detail her conclusion that “Salafi communities become a market that is
easily accessible to young people in Bosnia and Herzegovina”.

There is no proof for her statement that “the center of para-jamaats units is linked to the area of Gornja
Maoča”. It seems more probable that the center (if there is such a thing) is the King Fahd mosque.

There are some other unclear statements: “The problem emerges because their vision of Islam (of
Salafists) is not the same as that of the radical (Salafists)”. What exactly is the difference between their
visions of Islam? “Three parties were in physical conflict in the war in Bosnia and Herzegovina, fighting
for the preservation of their territories.” Whom does Heleta mean by the three parties? How does she
interpret the conflict in the Velika Kladuša region?

The number of foreign mujahideen was probably much lower than 3,000. Puhalo’s research sample
included 104, not 1004 citizens.

A comparison to other Western Balkan countries (Kosovo, Macedonia, Albania, Serbia, Montenegro)
which have Salafi communities is missing.

5. QUESTIONS TO DISCUSS:
How influential are Salafists in Bosnia and Herzegovina now?

Does the Salafi Movement represent a threat to Bosnia and Herzegovina?

What was the position of the US and other secret services towards mujahideens during the Bosnian war?

How is the statement “Salafi’s mission to execute the "purification" of Bosnian Muslims is a
priority” congruent with Puhalo’s conclusions that this community lives isolated from the Bosnian
Muslim society?

Heleta states that “Salafism is seen as a threat to the national identity of Bosnia and Herzegovina
citizens”. What is the national identity of Bosnia and Herzegovina citizens, according to Heleta?

6. RECOMMENDATIONS:

Despite the above-mentioned critical comments, I recommend that Nataša Heleta be given an
opportunity to defend her thesis with a proposed assessment of E.
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